nimè vendicaret. Sed quidnam oporteret passiones corporeas eneruare , ab eisq; mori, idq; quotidie meditari, si possemus secundum intellectum agere coniuncti mortalibus absque intellectus inspectione , vt aliquis declarauit ? Intellectus enim videt, intellectus audit. At si luxuriosè comedens , vinumq; ingurgitans suauissimum , potes interea diuinis incumbere , cur non frequenter es in diuinis , dum humanis inhæres , eaq; congressu perpetras, quæ dictu etiam honesta non sunt ? ubique enim pueri ipsius, qui nobis inest, perturbationes sunt , & quia turpes , ideo ad eas contemplator distrahi nequit , & interim contemplari. Vbi enim sensus , animaduersioque eiusmodi , illinc ipsum abest intelligibile : & quo magis facultas excitatur ratione carentis , eo longius abest intelligentia. fieri nanque non potest , vt aliquis huc , atque illuc delatus , hic simul sit , atque ibi . non enim parte nostrum , sed toto attentiones efficimus.

De abstinentia.

Vir autem cautus , & qui naturæ neficia suspicatur , cognoscitq; natu ram corporis , quemadmodū videlicet instrum

strumenti more ad animi vires contemperatum est, intelligit sancè quantū passio sonare parata est velis, nolis ve, quoties ab externis pulsatur corpus, pulsatioq; in perceptionem peruenit: perceptio enim ipsa, animaduersioq; sonus ipse est. Fieri verò non potest, vt anima sonet quidem, nisi tota conuersa sit ad sonum, & oculum præsidentem ad hoc ipsum direxerit. Quando verò sublata multorum indigentiae causa fuerit, liberatiq; fuerimus eorum copia, quæ intromittuntur in corpus, & eorū pondere iam leuati, tunc animi oculus à fumo, fluctuq; corporeo fores emicat, neque commemoratione, neq; demonstratione iam indiget ob naturalē sui solertiam otij nesciam. Præterea usus carnium ad sanitatem minimè cōfert, sed sanitatem potius impedit: quoniam per quæ recuperatur sanitas, per eadem perseverat. recuperatur autē per victū tenuissimum, & carnibus abstinentē, quapropter & hoc sanitas conseruatur. Quod si ad Milonis robur animalium abstinentia minus confert, certè neq; roboris augumento opus est philosopho, si modò contemplaturus est. neque actionibus seipsum, & incontinētiæ dediturus cōseruare profecto sanitatem decet, non mortis quidem metu,

metu, sed potius ne à bonis contemplatione proficiscentibus arceamur. Conservat autem maximè sanitatem imperturbatus animi status, cogitationisq; disposicio ad ipsum, quod verè est, exposita. Multum enim vigoris ad corpus inde redundat, quemadmodum experientia nostri familiares comprobauerunt, adeo, ut dolores iuncturarum, pedum simul, manuumq; acerrimos, annosq; integros octo vectari ab alio compellentes simul expulerint, cum pecuniarum, rerumq; incuria externalium, studioque ad diuinitatem prorsus iacto, simul igitur pecunias, atque curas, morbumq; corporis expulerunt. Ex quo apparet plurimum, immo totum ad sanitatem conferre certum quondam animi habitum, atque statum: conductit & plurimum tenuis ad idem vixtus, & parcus. Si autem oportet nos nihil veritos veritatem liberè confiteri, non datur aliter finem consequi, nisi quandoque deo (si dictu fas est) affigamur, atque eußllamur à corpore. oblectamentisque corporeis: quippe cùm salus ipsa nobis non per nudum verborum rationumq; auditum, sed per opera comparetur, non aliter inquam deo copulari possumus, quam per purissimam abstinentiam; neque etiam videli-

cet

cet alieni particularium deo nedum ipsi deo omnibus præsidenti, superque naturam etiam incorpoream simpliciter existenti, qui quantum cæteris simplicior est, & purior, sufficientiorque, & à materia longè semotior, tantum puriore esse oportet animum eo aliquando fruiturum.

EX SECUNDO LIBRO

PORPHYRII, DE SACRIFICIIS, & DIIS, ATQUE
DAEMONIBUS.

Rimi sacrificatores non animalia, sed herbas primum, floresque, deinde arbores sacrificarunt, atque aromata subfumigabantur. Primi, qui animalibus vesci coeperrunt, penuria frugum animalia inuaserunt, prius enim terræ fructibus vescabantur. Tribus de causis diis sacrificandū est, ut veneremur, ut gratiam referamus, ut necessaria ab ipsis petamus, malaque propellamus, ad hanc autem impetranda votum animi sati facit, cui addi possunt ex frugibus munuscula quædam. Animalia vero mactare nefas est. Sacra profecto diis nos quoque dicabimus, sed diuersa, sicut par est, sacrificia offeremus, sicut differentibus quoque sacrificabimus potestatibus. deo quidem ipsi
u qui,

qui regnat in omnibus, sicut sapiens qui-
dam vir inquit, nihil sensibile offeremus,
neq; fumigantes, neq; denominantes. Ni-
hil est enim materiale, quod ipsi prorsus
immateriali subito non sit impurū. qua-
propter neq; sermo huic vocalis esse po-
test accommodatus, neq; etiā sermo ani-
mo intimus, quando passione quadā ani-
mę sit inquinatus, sed silētio puro, purisq;
de ipso intelligentiis ipsum rite colemus.
oporteret igitur coniunctos, similesq; deo-
iam effectos nostram hanc ad deum ele-
uationē, velut sacram victimam, dedicare
deo, quæ quidē & ipsamet diuina laus est,
salusq; nostra. in ipsa igitur dei huius cō-
templatione passionis omnis experit
erificium hoc impletur. Filiis autem eius,
qui & intelligibiles dij sunt, laudem iam
ex ipso quoque sermone adhibere debe-
mus. Nam vnicuique numinum iusta pri-
mitiarum fit oblatio ex iis, quæ largitur,
& per quæ nos nutrit, atq; in esse conser-
uat ad sacrificij facultatem. sicut igitur
agricolæ primitias ex iis, quæ colligunt
manipulos videlicet frugum, atque fru-
ctus arborum ad numina ferunt, ita nos
dicabimus eis primitias intelligētarum,
similiumq; munera excellentium, gra-
tias scilicet pro iis agentes, quæ nobis lar-
giti

giti sunt, ipsam videlicet naminum, munerumq; suorum contemplationem, præcipue cum per ipsam corū inspectionem verè nos nutriant, præsentes ubique nobis, atque apparentes, & nostræ saluti feliciter aspirantes. Nuac verò multos etiam philosophiæ studiosos id operari piget, qui gloriam potius, quam diuinitatē colentes circa statuas revoluuntur, neq; cōfiderant, utrum, & quomodo ad talia sit veniendum: neque discere student ab illis, qui diuina sapientia pollent, quousq;, & quantum ad hæc sit concurrendum. Nos autem cum his minimè contendemus, neq; tale aliquid dignoscere studebimus, sed sanctos, antiquosque imitabimur plurimum, videlicet velut primitiarum numinibus ex ipsa contéplatione dicantes, quam nobis superi tribuerunt, & cuius nobis Iesus adveram salutem est admodum necessarius. itaque Pythagorici circa numeros, lineasq; versati, ex his etiā diis plurimum dēdicabant, aliud quidem numerum Palladem nominantes, aliud verò Dianam, aliud Apollinem: rursus aliud iustitiam, aliud temperantiam, ac similiter in figuris, atq; ita similibus sacrificiis diis adeo placuerunt, ut vnumquęq; deorum suis oblationibus aduocarēt, co-

rumq;:

rumq; beneficio frequenter ad vaticiniū
vterentur, & siquo ad examinandum ali-
quid indigerent. Diis autē quæ sunt intra
cælum, siue cursu quodammodo perer-
rantibus, siue non errantibus, quorum du-
cem esse Solem primò, deinde Lunā exi-
stimandū est, commodè sacrare possumus
ignem iam quasi cognatū, & quæ mandat
theologus, seruare debemus. Inquit autē
ille, animatum nullum sacrificandum, sed
vñsq; ad farinam, & mel, terræq; fructus,
atq; flores: nouit enim virum pietatis ve-
ræ cultorem. Diis quidem animatum nul-
lum aliquando sacraturum, sed dæmoni-
bus, atque aliis siue bonis, siue malis. sed
missa hæc faciamus. mihi quidē quæ ple-
riq; Platonicorū diuulgauerunt, in mediū
ingeniosis iam afferenda videntur. Tra-
dunt verò hoc tantummodo, primus qui-
dem deus cùm sit incorporeus, immobi-
lis, impartibilis in nullo, neq; etiam in se-
ipso cohibitus, nullo eget externo, neque
etiā mundi anima eget externis. Fossidet
enim & continet ipsum, quod est tripa di-
mensione porrectū, facultatemq; natura-
liter se mouentem, & suapte natura deere
uit bene, ordinateq; moueri, mouereque
mundi corpus secundū optimas rationes.
excepit autem in seipsa corpus, atq; com-
plexa

plexa est, quamuis incorporea sit, atque ab omni libera passione. Diis autem reliquis ac mundo & errantibus, & nō errantibus, qui ex anima, & corpore constant, oculis manifesti, sacrificandum est sacrificiis inanimatis ea, qua diximus, ratione.

*De speciebus dæmonum bonorum,
atque malorum.*

Reliqua est inuisibilium multitudo, quos dæmones indistinctos dixit Plato. horum verò alij quidem ab hominibus cognominati apud singulos nocti sunt honores diis æquales, reliquumque cultum: alij verò plurimum formæ nominati non sunt, sed à quibusdam per vicos, aut vrbes nomē, & cultū occultè quodam modo sortiuntur. reliqua verò turba, sic quidem communiter appellatur nomine dæmonum. Rata verò apud omnes fides est eiusmodi: eos certè læsuros genus humanum, si irascantur, propterea quod negligat, neq; cultum legitimū nanciscantur: rursusq; benefacturos hominibus, qui eos votis, supplicationibusq; & sacrificiis, & aliis, quæ cōsequuntur, sibi cōciliauerūt. Cùm igitur opinio hęc de dæmonibus cōfusa sit, multūq; habeat in eos caluniæ, ne cessarium est eorū naturā ratione distin-

guere. Forte namq; necessarium aiunt, unde circa illos error hominibus incidit declarare. distingendum igitur hunc in modum. Quæcunq; igitur animæ ex tota anima pullulantes magnas sub Luna locorum partes gubernant, ἀπεγειρόμεναι innitentes quidem, siue adhaerentes, siue impositæ spiritui, sed ipsum secundum rationem superates. has utiq; bonos dæmones iudicandum, & ad eorum, quæ fiunt, utilitatem omnia procurare, siue quibusdam præsent animalibus, siue certis fructibus, siue aliis horum gratia ordinatis: velut imbribus, & temperatis ventis, aériq; fereno, temperationiq; temporum, & reli quis ad hæc omnia conferentibus: apud nos rursum artibus & musicæ disciplinæ, & medicinæ, & gymnasticæ, atq; simili bus. Fieri verò non potest, vt ij, qui utilitati rerum, commoditatique, consulunt, rur sum inferant detrimenta. inter eos adnumerandi sunt dæmones, quos Plato transferre, nuntiareq; dicit humana quidem diis, diuinâ ve hominibus, dum vota quæ sem nostra ad deos, velut iudices perferunt: illorum verò iussa, monitionesq; vna cum vaticinio ad nos deducunt. Quæcumque verò animæ coniuncto spiritui minimè dominantur, sed plurimum cedunt, hæ sanè

sanè per hunc ducuntur nimium, & feruntur quando iræ, concupiscentiaq; spiritus inualescunt. hæ quidem animæ ipsæ quoq; sunt dæmones, sed rite malefici nominantur. Sunt autem tum hi omnes, tum quos diximus ab his diuersi inuisibiles, nec prorsus humanis sensibus manifesti. non enim solido corpore vestiuntur. Præterea nec vnam omnes formam habent, sed figuris plurimis insignitas. Et formæ, quæ illorum spiritum obsignant, aliæs quidem apparent, aliæs verò nequaquam aliquando verò & formas mutant illi scilicet, qui deteriores sunt. Spiritus autem eorum, qua quidem ratione corporeum quiddam est, passioni obnoxium est, atque dissoluble: sed qua ab animis, ita deuinctū species eius diu perseverare potest, neque tamen est æternum. Consentaneum est aliquid ab eo semper effluere, atque nutriti. In commensuratione quidem corpus bonorum consistit, quemadmodum & corpora obis manifestorum, sed maleficotrum dæmonum inconcinnia sunt, ac affectiōne passiuā locum incolunt terræ vicinum. Nullum ergo malum est, quod non audeant perpetrare: habent enim omnino violentum, & male sanum mortem, desertum videlicet custodia dæ-

a 4 monum

monum meliorum. ideoq; vehementes, repentinaq; insidias plurimū machinantur, & proruunt. ac dum agunt incursiones, partim latere conantur, partim inferunt violentiam. quamobrem acutæ, velo cesq; sunt passiones ab eis illatæ: curationes autem, emendationesq; à dæmonibus melioribus tardiores esse videntur. Omne enim bonum gubernatione facile, & qualeq; est, & progreditur ordine, neq; quod opportunum est, transgreditur. Si ergo sic de dæmonibus senseris, nunquam in opinionem de illis incides absurdissimam, per quam opineris, vel à bonis mala, vel à malis contingere bona. neque sic tantum absurdus est sermo, sed etiam multi concipientes inde pessimas de diis opiniones in multos homines diuulgarunt. Vnum enim hoc est inter maxima damna, quæ à maleficiis dæmonibus inferuntur, quòd videlicet, cum ipfi infelicum passionum terrenis incidentium autores sint, sicut pestis, penuriæ, terræmotus, æstus, insændij, atq; similiūm, nobis interea persuadent illos horum effectores esse, qui contraria rum potius, id est fertilitatis, prosperitatisq; eiusmodi sunt autores: sic itaque se ipsos ex ipsa calamitatum causa conantur absoluere: atque hoc ipsum machinantes,

primum

primum quidem iniustitiam suam latere nos moliuntur. subinde verò nos flectunt ad supplicationes, & sacra beneficis cōuenientia diis, quasi illi nobis irati sint: hæc autem, similiaq; faciunt studentes à recta deorum sententia nos abducere, atque ad seipso adducere. omnibus enim rebus sic iniquè, discorditerq; factis admodum delectantur, & tanquam aliorum deorum facies subeuntes: sicq; imprudentia nostra confici sibi turbas in societatē adsumunt, & propter eiusmodi concupiscentias hominum incendunt animos amoribus, cupiditatibusq; diuitiarum, & dominionum, atque voluptatum. rursus nouis, extraneisq; opinionibus nos inuoluunt, ex quibus seditiones, bellaq; nascuntur, & cætera generis eiusdē. Quod autē omnium grauissimum est, persuadent similia à superis effici à deo, vt etiam deum maximum criminacionibus eiusmodi subigant, quem tradant omnia sursum, deorsumq; curbare. Accidit autem hoc non rudibus tantum hominibus, sed multis philosophiæ etiam studiosis. Causa verò erroris mutuò procedit, atque confirmatur. Etenim philosophantes, qui à communi colluione nunquam secesserūt, in eisdem cum plebe errores inciderūt, rur-

u s susq;

susq; turbę opinionibus suis similes à lau-
datis scriptoribus audientes in hac de diis
sententia sunt magis etiam confirmatæ.
Poëticum nanque artificium, suspiciones
insuper eiusmodi hominum acrius exci-
tauit, propterea quòd elocutione vtitur ad
stuporem , & attractum quasi magicum
vehementer accommodata , facileq; po-
tentij mulcere animos, & allicere , ideoq;
fidem de rebus prorsus impossibilibus no-
bis afferre:sed profectò firmiter credendū
est, neq; bonū vnquam lädere, neq; pro-
desse malum. Non enim caloris est (vt in-
quit Plato) frigefacere , sed oppositi. ita
neq; iusti nocere. Iustissimū autē omnium
naturaliter est ipsa diuinitas. alioquin ni-
hil diuinum foret. Nónne igitur seccernen-
da est hæc potentia , sorsq; beneficorum
dæmonum? quæ enim prompta est, natu-
raliter admodum contraria est beneficæ,
contraria verò circa idem nunquam natu-
raliter accidunt. Cùm igitur eiusmodi dæ-
mones in multis mortalem lädant na-
turam , & quandoque in magnis certè
boni dæmones interim officia sua hun-
quam deserunt, sed imminentia passim à
malis pericula pro facultate significant,
tum in somniis ostendentes,tum per ani-
mos diuinitus inspiratos , perq; alia mul-
ta.

ta. Ac si quis posset significata discernere, omnes improborum machinas deprehenderet, atque deuitaret. hi nanque significant omnibus, sed non qui quis significata cognoscit: neq; quilibet scripta legere vallet, sed qui literas antè didicerit. Per contrarios verò dæmones vniuersum efficitur veneficium. hos nanque maximè, horumq; ducem honorare solent, qui mala veneficiis inferunt, hi sanè dæmones omniformibus figuris, imaginibusq; abundant, prodigiorumq; machina strenuè fallunt, horū opera infelices φίλατρα, amatoriaq; maleficia machinantur. omnis enim intemperantia, spesq; diuitiarum, atque gloriae per hos inualescit, præcipue verò deceptio:mendacium enim, proprium est eiusmodi dæmonum. Dij enim videri volunt, ac potestas ipsa eis præsidens, deus maximus vult haberi. Hi sanè sunt dunat, qui libamine, nidoreq; carnium oblectantur. his enim spirituale corpus eorum pinguiscere solet, viuit nanque hoc vaporibus, fumigationibusq; atq; variè admodum (vt par est) per varia, nidoreq; sanguinis, & carnium vires adsumit. Vir igitur prudens, atque temperatus cauebit eiusmodi sacrificiis uti, quibus eiusmodi dæmones attrahat ad seipsum. Studebit autē animum

animum perfectè purgare. animū nanque
purum ob ipsam dissimilitudinem nun-
quam aggrediuntur. Proinde si ciuitati-
bus forte necessarium sit, hos etiam dæ-
mones sibi conciliare, nihil ad nos vſus
eiusmodi pertinet. Nam in ciuitate diui-
tiæ, externaq; & corporea commoda tan-
quam bona inter ciues habentur, atq; ho-
rum cōtraria mala: neq; fermè quicquam
penſi habent de animi perfectione, atque
puritate. Nos autem commodis, quæ dæ-
mones afferāt, quantum fieri poterit, non
egebimus, sed tum ex animo, tum ex ex-
ternis omni studio cōtendemus, deo qui-
dem ipſi, ſibiq; propinquis ſimiles effici,
quod ſanè trāquillitate animi, veritatisq;
rerum comprehenſione diſtincta, ac vita
ad hæc prorsus intenta compleetur: impro-
bis autem hominibus, atque dæmonibus,
omniq; prorsus, & quod mortali, materia-
liq; gaudeat, diſsimiles effici. Quamobrē
ſecundum ea, quæ tradidit Theophrastus,
ipſi quoq; sacrificabimus, quibus & theo-
logi conſenserunt, cognoscentes videli-
cet quatenus animam à perturbationib;
purgare negligimus, catenus potestati im-
probæ copulari. vnde meritò compelle-
mur hanc insuper demulcere. vt enim
theologi tradunt, qui à rebus pendent ex-
ternis,

ternis, neq; dum perturbationibus dominantur, hac ipsa conditione coguntur potestatis eiusmodi imperum à se propellere, alioquin cessare nunquam à laboribus poterunt.

De sacrificijs ad dæmones malos, & de abstinentia, & cautione à malis dæmonibus.

QVapropter theologi, si quando permittunt dæmonibus improbis vitudinum gratia malorum, quæ illaturi sint, animalia mactare, vetant simul talia sacrificia degustare, interea iubent antè quam ita sacrifices purgare animum ieiunio, ac præcipue animalium abstinentia. Existimant enim sanctam animi puritatem esse quasi symbolum, characteremq; diuinum, quo custodiaris adeo, ut nihil patiaris ab illis, quibus ipse propinquas, dum eos sacrificando concilias: quando enim contrà sis affectus, atque illi, quibus sacrificia operaris, sisq; purior, ideoq; diuinior te, & corpore & animo indemnem perseverare, pura scilicet sanctimonia velut arce munitum. Quamobrem fascinatoribus etiam beneficisq; necessaria visa est eiusmodi cautio, per quam sint à discrimine turiores, neque tamen penitus tuti esse possunt: lasciuiae nanque genera consueuerūt dæmones improbos compellare.

pellare. quapropter non veneficorum, incantatorumque propria est puritas, atque simonia, sed diuinorum certè virorum, contemplantiumq; diuina. Jam verò castitas, abstinentiaq; suos passim obseruatores contra malos dæmones diuina familiaritate tuerit. itaque si fascinatores hac vti prorsus constituisserent, certè fascinare nunquam prorsus auderet, utpote, qui per hanc reuocati essent ab eorum concupiscentia, quorum gratia in pietate se pollunt. Itaque perturbationum pleni, atq; vix vel paululum cibis abstinentes impuris, ideoq; ipsi prorsus impuri supplicia luunt transgressiois contra vniuersum iniquè: partim quidem sub dæmonibus, quos ipsi prouocant, partim etiam sub diuino iudicio cuncta mortalium opera, confiliaq; prorsus inspiciente.

*De vero cultu, & sacrificio, & cautio-
ne à malis dæmonibus.*

Diuinus autem vir animum, cum sa-
pientia diuina, tum abstinentia ci-
borum perturbationes hominibus inci-
tantium, tum ipsa ad deum similitudine
munit, & quasi dei templum incontami-
natum animum esse putabit, in hoc vide-
bitur vniuerso dei patris templo. Proinde
cum

cū omne sensibile corpus defluxus quof-
dam materialium dæmonum nobis affer-
rat, certè vna cum impuritate nutrimenti
ex carnibus, & sanguinibus hausti adest
nobis potestas dæmonica huic amica, fa-
cileq; pellesta propter similitudinē, pro-
prietatemq; valde familiarē. Quamobrem
rectè theologi omnes in primis abstinen-
tiæ studuerunt, atq; Ægyptius nobis hæc
aperuit, causam afferens maximè natura-
lem, quam experientia comprobauerat.
Quoniam videlicet praua, irrationalisq;
anima, quæ corpus violentia suum reli-
quit, expoliata ad hoc ipsum deinde se
admouet, ibiç; moras protrahit, vnde ho-
minum quoq; animæ violentia mortuo-
rum immorantur, & circa corpus. idq;
ipsum nos admonet ne vi à corpore ani-
mum excludamus. Cùm igitur violentæ
viuentium cædes compellant animas cor-
pora relicta diligere, nihil autem obstat,
quo minus anima ibi sit quocunque co-
gnatum aliquid allicit eam, vnde animæ
passim multæ visæ sunt lamentari, homi-
nusq; animæ carentium sepultura circa
corpora immoretur. quibus sanè male-
fici sapienti abutuntur ad ministeriū suum
efficiendum, compellentes animas appo-
sitione corporis, vel partis cuiusdam af-
sumptio.

sumptione: cùm hæc inquam hæc illis historiæ comperta sint, compertamque habuerint improbae naturam animæ, & cognationem eius ad corpus, voluptatemq; qua afficitur erga corpus, ex quo euulsa est, iure nutrimentum ex animalibus fugerunt, atque damnauerunt, ne extraneas animas auulsa violenter, atque impuras, quæ ad cognatum sibi trahuntur, ad se sic accersirent: néve prohiberentur quomodo nus soli, puri q; deo appropinquarent, si quando videlicet præsentia turbantium dæmonum propellerentur à deo. Quod natura cognati corporis incitamentum quoddam sit ad animam trahendam, experientia in pluribus theologos docuit. Qui enim vaticinantium animalium insinuare sibi animas optabant, præcipua illorum membra deglutientes, velut corda ceruorum, vel talparum, vel asturum accipiebant, subinde præsentem animam dei ritu vaticinante, quæ sanè vnâ cum sui corporis intus assumptione in corpus humandum se penitus ingerebat. Iure igitur philosophus, dei q; sacerdos omnibus abominationis, animalibus omnibus abstinet. Solus videlicet soli deo per seipsum studens appropinquare, dum videlicet nulla comitantium inde turba diuertat, quo quidem

dem commercio ipse, deinde & naturas rerum intelligit, & diuinat, deumq; habet in semetipso, vnde æternæ vitæ fiduciam pignusq; possidet, totus translatus ad deū, atque vatis loco iam Iouis familiaris euadit. Proinde si qua necessitas instat, non desunt huic diuinitatis familiari passim boni dæmones occurrentes ei, & per somnia, signa, voces, futura prænuntiantes, vnde discatur, quid sit necessarium deuittare. Solum namq; discedendum est à malo, cognoscendumq;, quod in vniuerso sit optimum ac maximè venerandum. & vniuersum, quod est in toto bonū amicum, atq; affabile. Improbitas autem, & inscitia diuinorum compellit hominē despicere, quæ nō nouit, eaq; damnare verūm apud eos, qui audire possunt, ipsa natura clamat. quæ, cùm intellectualis sit, per intellectum cultores suos in sacra penitus introducit. Nouit profectò vir sapiens, dæmones quidem malos animalium victimis delectari, & in eis futura portendere. Deos autē huiusmodi victimis non egeret, qui sancte adorantium mores inspiciunt, maximū sacrificium existimantes rectum de ipsis, atq; de rebus iudicium. nam apud deos optima est oblatio, pura mens, & perturbationū vacuus animus. hinc Pla-

to bono quidem viro conuenire ait sacrificia operari , diuinisq; interesse : malum verò frustra in sacrificiis laborare.

EX LIBRO TERTIO.

*Q*UOD ANIMAE SEN-
suales sint, & rationales,
atq; immortales.

N libro tertio dicit se afferre opinionem veram , & Pythagoricam : omnem scilicet animā sensibus, & memoria præditam, esse rationalē, habereq; rationem, orationemq; , tum interiorē, tum exterio-rem, qua inter se loquātur animalia. quo-rum verba non discerni à nobis, nihil mirum sit, cùm barbarorū etiam multorum sermonē minimè discernamus , neq; tam loqui quām indistinctè vociferari putemus. Addit, si credendum sit antiquis, atque illis, qui patrum nostrorum, & no-stro tempore extiterunt. Sunt qui dicant se audire sermonem animalium , atq; intelligere, sicut apud antiquos Melagus, & Tirefias, atque tales. nuper verò Apollonius Theaneus, quem dicūt in amicorum cœtu, cùm audiret hirundinem aliis nuntiare , asinū prope vrbem onustum tritico cecidisse, triticumq; humi diffusum : con-tendit

tendit deinde animalia rationem habere, tum quia inter se sua significant, tum quia diligent sibi solertia consulant, vsuiq; futuro prouideant, tum quia discant, & ad se inuicem, & ab hominibus multa, seipsaq; inuicem doceant. Subiungit Aristotelem, Platonem, Empedoclem, Democritum, aliosq;, quicuq; veritatem de animalibus perscrutati sunt, participationem rationis, orationisq; in animalibus cōperisse. Apparere autem in hac diuersitatem, vt Aristoteles quoque dixerit, in essentia minimè differētem: sed per magis, minūsue diuersitatem, quemadmodum pleriq; putēt differentiam deorum in hac ad homines esse. non quidem secūdum essentiam, imo secundum perfectum, & imperfectum habitum rationis, sic & rationis naturam nobiscū animalibus, sed per magis & minus existimamus esse communem. Animalia illa Aristoteles ait esse prudētiora, id est astutiora, quæ sensuū acumine poluent. Differentiae verò corporū facilē quidem, vel difficilē passiuam reddunt animata, atq; magis, minusq; promptam habere rationem præstant. verū secundum essentiam, variare animā nequeunt, quando neq; sensus, neq; passiones reddunt inter se differētes, neq; faciunt, vt perfectum

transgrediantur. Concedatur itaq; secundum magis & minus esse in his differentiam rationis, neq; tamen ratione animalia reliqua omnino priuentur, neq; ex eo, quod nos magis, quam animalia intelligamus. propterea illa intellectione omnino priuemus. sicut neque volare perdices negamus, quoniam astutes velocius volent. Concedere quidem poterit aliquis animam cum corpore compati, patiq; aliquid eo vel bene, vel male affecto : permixtari vero ipsam animae natura ex hoc, nequaquam. Si autem compatitur tam, utiturq; eo, ut instrumento, faciet quidem per ipsum multa aliter instrumentis dispositum, quam nos simus, quae quidem nos facere non valemus. Atque compatietur per ipsum certo modo dispositum, non tamen naturam propriam commutabit. Qui autem bruta dicit, quae rationaliter agunt, natura facere non animaduertit se dicere haec rationalia esse natura. quasi vero ratio nobis natura non insit. Ipsaq; perfectio non, sicut natura instituti sumus, suscipiat incrementum, veruntamen quod diuinum est, non sit disciplina rationale. non enim erat quando rationale non esset, sed simul & fuit, & rationale fuit. neque prohibetur esse rationale, quoniam rationem

nem non acceperit per disciplinam, quan-
uis & in cæteris animalibus, sicut & in
hominibus, multa quidem ipsa natura do-
cuerit, alia verò disciplina præbuerat. Non
absurdè quidā conati sunt ostendere mul-
ta etiam ex locis, quæ sortita sunt, pruden-
tiora esse quàm nos. vt enim habitantia
ætherem rationalia sunt, sic aiunt, quæ il-
lis proximè habitant, id est in aëre. Dein-
de quæ in aqua, deinde quæ in terra inter-
se rationis gradu differre. si enim deorum
dignitatē quodammodo metimur etiam
ex locis, sic & animalium perpendimus
dignitatem. Socrates, & ante illum Rha-
damanthus per animalia iurabant. Ægyptij
verò animalia quædā deos existima-
bant, siue re vera deos arbitrarentur, siue
cōsultò deorum formas vultu bouino, &
auium facie, aliorumq; pingent, vt non
aliter animalibus quàm hominibus absti-
nerent, siue alia secretiori de causa: sic &
Græci statuæ Iouis cornua arietis impo-
suerunt: tauri verò cornua statuæ Diony-
sij. a Pana ex homine, & capra compo-
suerunt. Musas autē & Sirenas alauerunt,
& Amorem, atque Mercurium: & Iouem
tauri formam induisse ferunt, & aquilæ,
atque cygni. Per hæc antiqui honoranda
esse animalia testabantur. & Socrates, vbi

x 3 aut

ait cygnos suos esse conseruos, non est iocatus. Tabula verò indicat conuenire animalia nobiscum in anima, dicens indignatione deorū, ex hominibus animas in animalia pertransire, cùm verò pertransiuerint, deos deniq; misereri per hæc, & familia significatur animalia esse rationalia, ratione quidem in plurimis imperfeta, non tamen prorsus ab ente.

Nefas est animalia cädere.

Iniustum est animalia cädere, quandoquidem nō omnino à nobis sunt aliena. Nos autem tanquam lasciui, & insolentes ludo frequenter in theatris, venationibusq; animalia passim plurima interficiimus, quo factum est, vt vis ipsa in nobis ferina, & immitis vehemētius inualuerit, humanitas autem, & māsuetudo cessauerit. Pythagorici verò mansuetudinem, & clementiam erga feras meditati sunt, tanquam humanitatis, & misericordiæ specimen. Omne, quod est inanimatum, cùm ratione, mēteq; careat, opponitur ei quod vñā cum anima rationem, & intelligentiam quandam habet. Omne nanque animatum sensuale habet etiam phantasiam, velut rationē quandam. natura enim, quæ alicuius gratia, & ad aliquid omnia facit,

& fecit animal sensuale, non quidem ut simpliciter sentiret, atque pateretur, sed ut perciperet quæ sibi commoda forent, quæ ue inconmoda, & illa quidem sequeretur, hæc fugeret. sensus igitur vtrorumq; cognitionem singulis animalibus affert. quæ verò sensum sequuntur, scilicet utilium prosecutiones, apprehensionesq; noxiorum verò deuitationes, putandum est non adesse nisi habentibus ratiocinationem quandam, & iudicium, atque memoriam. Etsi Strato physicus sensum dicit non absq; intelligentia quicquam agere, siquidem præsentia sensibus non percipi mus, dum attentius aliud intelligimus, tam en esto quidem sensum nō egere mente ad eius actionē : at quando ad proprium, & alienum sensus agēdo se confert, & inter hæc duo differentiam ponit, & illud fugit, hoc sequitur, mediumq; sequendi, effugiēdiq; sagaciter inuenit inesse rationem : coniicere possumus, & hæc quidem rationis propria sunt, omniaq; omnibus animalibus adsunt scilicet progressiuis.

Qui paucis contentus viuit, & innocens, est quasi deus.

CVm animis finis sit deo fieri similem, Deus autem nullius indigus sit, no-

ceátue nulli , ille certè felicissimus est,
deoq; simillimus , qui ita seipsum compa-
rat, vt quamminimè egeat alienis, quam-
minimè noceat. hic ergo solis vescetur
terræ fructibus, ne noceat hominibus, ne
noceat animalibus : & quātum fieri pote-
rit, parcet etiam plantis & herbis : nam &
hoc ipsum antiqui lamentabantur, quòd
vel arborū fructibus egeamus. huius au-
tem egestatis causa generatio est, quódue
in ipsa inopia per generationem cōstituti
suīnus iā remotiores à copia. inopia verò
salutem quæritat ab externis. Qui igitur
pluribus eget externis, magis cum inopia
copulatur, longiusq; à dēo disiungitur.
qui enim deo similis est, hac ipsa similitu-
dine verā possidet copiam. Diues autem,
diuitiisq; fruens, nullis infert iniuriam.
nempe quandiu iniuriam infert, quamvis
pecunias omneis habeat, totamq; occupet
terram, pauper est habendus, quippe cūm
sit familiaris inopiæ. Quamobrem vir in-
iustus profanus est, & omni prauitate pol-
lutus. quod quidem vitium nobis in ult
ruina quædā animæ in materiā discessen-
tis à bono. omnia igitur nugæ sunt, qua-
tenus aliquis à principio deficit. omnium
egenus est animus, quandiu ad ipsam ple-
nitudinem minimè suspicit. Cedit autem
ei,

ei, quod est naturæ suæ mortale, quatenus ipse nō nouit re vera seipsum. Qui autem tanquam deo similis iam effectus, quām minimis ad victum est contentus, hic illa seculi aurei prosperitate potitur.

Ratio quædam inest etiam animalibus.

Ratio quidem naturaliter inest. ratio verò recta, perfectaq; ex meditatione fit, atq; doctrina. Quapropter rationalis quidem facultatis participatio quædam omnibus competit animalibus. Rectitudinem verò, sapientiamq; neq; hominem quidem adeptum repertire licet: & quemadmodum differentia visus ipsius est ad visum, volatusq; ad volatum. non enim similiter cernunt astures, atque cicadæ, neque aquilæ similiter volant, atque perditæ, sic neque rationale quodlibet æque particeps est acuminis, & astutiæ.

EX QVARTO LIBRO,

ANTIQUI ANIMALI-

bus abstinebant.

Dicæarchus peripateticus antiquos inquit Græcos, tanquam proximè deo genitos, optimos fuisse natura, ac vitam optimam peregrisse, adeo ut genus eorum

x s aure.

aureum sit iudicatum. subdit eos nullum animal occidisse. Illi sanè nihil ad sanitatem melius probauerunt, quām superflua minimē congregare. Itaq; nutrimentum natura valentius adsumere noluerunt, sed quo potius esset natura valentior. Antiqui quoque sacerdotes Ægyptiorum sapientiæ studio dediti, de quibus Cheronemon stoicus diligētissimē tractat, animalibus plurimum abstinebant. Quinetiam multa, velut diuina, venerabātur, quorum alia diis aliis accommodata dicebāt, sicut Soli astarem, atq; cantharum, & arietem, atque crocodilum. Comprehenderunt enim omnis animalis animam esse rationalem, quando à corpore fuerit separata, præsagamq; futuri, nobisq; diuinantem, omniumq; effectricem, quorum & homo solutus à corpore. non ergo temere animalia honorabant, & ab eis se, quantum fieri poterat, continebant.

Sobria vita Eſſeōrum.

NArrat subinde ex historia Iosephi Eſſeōrum vitam religiosorum apud Iudeos, atque philosophorum omnia eos habuisse communia, charitatē mutuam, & abstinentiam, & patientiam ante omnia coluisse diuino cultui semper intentos.

adeoq;

adeoq; fortes animo , vt necari quām deū negare maluerint. Atque in ipfis cruciati- bus ridere palām cōsueuerint. qui ob eam causam cruciati alacres animas emittebāt, tanquam iterum recepturi. hæc enim sententia rata est, inquit , apud illos, animas immortales existere , atque ab æthere tenuissimo descendentes corporibus applicari, ῥύμη, id est, impetu, & instinctu naturali tractas ad corpora : postquam verò è carcere corporis emigrauerint, tanquam à longa seruitute iam liberas exultare , perq; sublimia se attollere. Absti- nebant tum animalibus multis, tum omni prorsus incontinentia. Deniq; ex ipsa vita & temperatissima , & veritatis studio- fissima, & deuotissima deo inter eos mul- ti futura præsagiebant, ideoq; prophetæ nominabantur.

Sapientes antiqui præsentem vitam con- temnebant spe futuræ.

Sapientes Indorum nominati sunt Gy-
gnosophistæ inter eos qui quadā ge-
neris successione in studio religionis , &
sapientiæ procedebant, Brachmanes no-
minati sunt: qui verò idem electione tan-
tum profitebantur, Samanei, quorum vi-
tam Bardesanes Babylonius latè descri-
bit.

bit. Samanei huius vitæ tempus tanquam necessariam quandam seruitutem naturæ ministrantem inuiti ferebant, studebantq; animas è corpore soluere. & cùm prosperè corpus se habere sentirent sæpe, nihilo ad hoc vrgéte, egrediebatur è vita. hos ergo domestici obitu beatos existimabant, atque eos, qui illis supercessent deflebant, ut infelices.

*Sobrietas, & contemplatio mentem
deo coniungit.*

Gymnosophistæ, præter reliquā temperantiam, atq; sanctimoniam anima libus abstinebant. Sanctimonia quidem mortalibus abstinenſ æternam continent vitam. Corpus autem pinguefactum animam cogit esurire à felici vita cadentem, augetq; mortale, expellens, impediensq; vitam nobis æternam. contaminat & animam, videlicet corpoream eam reddens, & ad id, quod diuersum est, deflectens. Magnes verò lapis quasi quandam animam trahit ferro sibi aliquando pī pin quanti. vnde ferrum natura grauiſſimum euadit leue, eleuaturq; spiritu magnetis se conferens ad magnetem. Siquis ergo ad deum suspensus euaserit, incorporeum intellectualemq;, merito non debet nutriment

mentum quærere, quo pinguefiat corpus, quod iter ad mentem impedit, sed ad minimum, ac penitus necessarium alimen-
tum rediget corpus; ipseq; nutritur diui-
nitate naturalius deo coniunctus, quam
magneti ferrum. Iam verò si neque mini-
mis quidem alimentis indigeremus, tan-
tò feliciores essemus, quantò magis &
immortales. Nunc verò in hoc mortali
viuentes, adhuc etiam nos (vt ita dicam)
mortaliores latenter efficimus, dum cor-
pus adaugemus, atque (vt Theophrastus
inquit) dum ἐνθάδε, id est plurimum ne-
cessitudinis animus familiarius habitan-
do cum corpore contrahit, atque insuper
seipsum adhibet totum. Sed utinam absq;
cibo penitus, atque potu agere vitam po-
tuissimus: vt corporis cohibentes effluxū
optimis statim rebus coniungeremur, in
quibus & deus existens ita deus existit.
Verum quidnam fustra ad homines hæc
exclamamus, atque deflemus, sic excæca-
tos, vt malum quidem suum assiduè fo-
ueat, derint verò seipso primo, verumq;
genie tré? Deinde eos etiam, qui vt quan-
doq; ab ebrietate exergiscantur, admonen-
& hortantur. Democrats ait, viuere
imprudenter, intemperanter, impiè, noa-
tam malè viuere est, quam diu mori.

EX

EX MICHAEL
PSELLO DE DAE-
MONIBVS,

Interpres Marsilius Ficinus.

Atura dæmonum non est absque corpore, sed habet corpus, & versatur circa corpora. quod & venerandi patres nostri iudicauerunt. sunt & qui asserant, dæmones propria cum corporibus præsentia sibi apparuisse. Atq; & Basilius diuinus mysteriorum nobis occultorum inspecto, non solum dæmonibus, sed puris etiam angelis corpora tribuit, velut spiritus quosdam tenues, & aëreos, atq; puros, & testem affert Dauidē dicentem: Qui facit angelos eius spiritus, ac ministros eius flammeos: atq; id quidē necessarium est. oportet enim, ut diuinus asserit Paulus, spiritus ministros, qui mituntur, corpus habere, quo mouentur, gradumq; fistant, palamq; appareant. Querunt enim hæc ministeria nō aliter, quam corpus aliud perfici posse, quod sicubi legas in scriptura eos incorporeos appellari, respondeo & nostros, & alios solere corpora quidem crassiora corporea nominare,

minare, corpora verò tenuia, & quæ aspe-
ctum, tactumq; effugiunt, incorporea fre-
quenter cognominare. Non est autē cor-
pus idem cognatum angelis, atq; dæmo-
nibus. Angelicum enim corpus radios
quosdam effundens alternis oculis susti-
neri non potest, eis penitus euanscens:
dæmonicum verò si vñquam tale fuerit,
eloqui nescio. videtur autem tale aliquan-
do extitisse, cum Isaias nominet angelū,
qui cecidit, luciferum, nunc verò alioquin
obscurum, tenebrosumq; existit, ac si con-
iugato lumine nudatum oculis offeratur,
molestem nobis occurrit, & angelicum
quidem materiæ penitus expers, quapro-
pter & per vniuersum solidum penetrat,
atq; pertransit, minusq; etiam quam solis
radius passionibus est obnoxium. Solis
nanq; radium per corpora diaphana, atq;
tralucida procedentem, siue ingredien-
tem obstacula terrena, & opaca obstantia
detinent adeò, vt sustineat fractionem, vt
pote qui ad malum cognitionē habeat.
Corpori verò angelico nihil horum ob-
stat, spote quod nullam à quoquam op-
positionem patitur. quippe cum horum
nullis in ordine congruat, vel natura. cor-
pora verò dæmonica quamvis ob tenui-
tatem inuisibilia sint, attamen materialia
quod

quodammodo sunt, passioniꝝ; subiecta, præsertim quæcunq; loca subterranea subire. Hæc enim adeo cōcreta sunt, vt tactui subiificantur, pulsataꝝ doleant, & igni propinquantia comburantur, adeo vt horum quædam cinerem quoq; relinquant. Quod quidē apud Thuscos Italiæ populos accidisse, historia traditur, neque ego hæc loquor quasi poëticam fabulā, monstrāꝝ; in mediū afferens Cretensiū, Phœnicumꝝ; more, sed ex ipsis Saluatoris verbis persuasus hæc affirmo, quæ tradunt dæmones igne torqueri, ut pote qui, propterea quod corporei sunt, pati possint. Quo enim modo pati possent, si incorporei forent? quod enim incorporeum est pati à corpore ne fangi quidem potest.

Sex dæmonum species, quomodo se transformant, se nobis insinuent, nos moveant.

ACcepī verò multa de his ab eis, qui seipſos dediderūt studio eos in aspectum prouocādi, tametsi nil tale vnuam viderim, neque videre dæmonas op̄tem. Versatus verò sum cum aliquo, qui in Cherrhoneſo Græciæ contermina solitariam vitam egit, Marco nomine. hic in Mesim fluuium genus suum referebat, ac si quis

si quis alius in dæmonum cultu profec-
rat, inspexeratq; apparitiones dæmonum:
hec ergo antè tanquam vana, falsaq; sper-
nebat, atque detestabatur. deinde vero
palinodiam cecinit, verisq; dogmatibus,
& nostris adhæsit. hic ergo multa, & mi-
ra quidem, & dæmonica nobis aperuit,
atque mihi interdum interroganti, utrum
dæmones pati possent, & valde quidem,
inquit, adeo, ut nonnulli dæmonū semen
iaciant, atq; in pusilla quædam animalia
orientur. Tum ego, incredibile inquam
dæmonas excrementa habere, & membra
genitalia. Habet quidē, inquit ille, mem-
bra, sed non talia, excrementum vero ali-
quod ex illis emanat. Tum verò subiun-
xit, mihi crede, sed ego inquam, graui in
discrimine sum, si nostro more nutriantur.
Nutriuntur sanè, inquit Marcus, alij
quidem inspiratione, veluti in arteriis, &
neruis viget spiritus, alij vero humore,
sed nō ore, ut nos, immo vero sicut spon-
giæ, atque ostra, exugentes quidem hu-
morum extrinsecus adiacetem, rursus au-
tem quod in humore concretius est fecer-
nentes. id vero non patiuntur omnes, sed
solum genera dæmonum materiæ pro-
xima, genusq; dæmonum, quod odit lu-
cem, & aquatile, atque subterraneum. At

y hæc

hæc interrogaui , sunt' ne ò Marce multa
dæmonum genera?multa, inquit, atque di-
uersa, tum secundum formas, tum secun-
dum corpora, adeo, vt & aër, qui supra nos
est, & qui circa nos, sit plenus dæmonum,
plena & terra, mareq; , & loca abdita, atq;
profunda. nisi molestum est, inquā, enu-
mera. Sex generaliter, inquit, sunt genera
dæmonum, neque vero noui, vtrum locis
diuidere oporteat dæmonas , in quibus
versantur, an potius ex eo, quod vniuer-
sum dæmonum genus amore afficiatur
ad corpus. Esse vero noui senarium nu-
merum corporeum, atq; mundanum. In
eo enim circstantię corporeæ sunt, atq;
mundus per hunc cōpositus est, siue quia
hic numerus primus est, qui componat
triangulum scalenum. Esse verò proprium
æquilateri diuinum , atq; cœleste, vtpote
quod sit sibi ipsi æquale , ac difficile mo-
neatur ad malum. propriū vero æquicru-
rij genus humanū vti. quod vno quodam
ab instituto aberret, ex pœnitentia vero
fiat melius. Scaleni verò proprium ~~emo-~~
~~nium~~ tanquam inæquale, nec vlo ~~modo~~ modo
propinquans bono. siue igitur hoc, siue
alio modo res se habeat , sex omnino ille
genera dæmonū enumerabat, & primum
quidem prima lingua barbare nominabat
Ieliu

Ieliureon, id est igneum, quod circa sublimorem aërem peruagari dicebat. omne nanque dæmonicum ex lunaribus regionibus, velut ex templo profanum aliquid exterminari. Secundum vero genus, quod in aëre propinquo nobis oberrat, quod & à multis propriè, aëreum nominatur. Tertium, terrenum, quod plurimum circa terram versatur, terrenisq; aduersatur multis rationibus, atq; machinis. Quartum, aquatile, & marinum, quod humoribus se immersit, ac libenter circa lacus, & fluuios habitat, multosq; perdit aquis, & in mari fluctus excitat ac tēpestates, nauigiaq; viris cuncta funditus submergit, multosque obruit vndis. Quintū, subterraneū, quod habitat quidem sub terra, inuadit autem qui puteos offodiunt, & metalla, efficit hiatus terræ, & fundamēta concutit. flammiuomos ventos suscitat. Sextum & ultimum est lucifugum, imperscrutabile, ac penitus tenebrosum, passionibusq; frigidis violenter res perdens. Esse vero dicebat hæc omnia dæmonium genera sic affectū, ut & deos oderint, & hominibus aduersentur, sed aliud alio peius. Aquatile enim, & subterraneum, ac etiam lucifugum summopere malefica, atque perniciosa. hæc enim non phantasij excogita-

tionibusq; animas deprauare, atq; lædere,
sed oberrantia ferarum more sylvestrium
ad perniciem hominū festinare. sic aqua-
tile quidem errantes, in aquis suffocare,
atque morbo comitali, dementiaq; ve-
xare. Aëreos autem, atque terrestres arte
quadam, & excogitatione inuadere, sicq;
humanos animos fallere, & ad perturba-
tiones turpissimas, & iniquas, pernicio-
fasq; flectere. Tum ego, quoniam pacto, &
quid agentes hæc peragunt? vtrum domi-
nantes nobis, & quocunque placet velut
mancipia circumferentes? Non dominātur
ait, sed nobis clam commemorant. spiritui
nāq;, qui nobis inest, phantastico propin-
quant, vtpote qui & ipsi spiritus sint, ver-
ba perturbationum, & voluptatum nobis
insonant, non emitentes quidem vocem
pulsatione quadam, ac sonitu, sed sermo-
nes suos absque sonitu immittentes. Sed
quoniam pacto inquam sine voce sermo-
nes nobis ingerere possunt? Quid mirū,
inquit, si modò illud animaduertas quem
admodū videlicet qui loquitur, si oculi
loquatur, vehementiore clamore eget. fa-
etus verò propinquior inaudientis aurem
susurrando subloquitur: qui si posset cum
ipso animæ spiritu copulari, nullo sono
prosperus egeret, sed sermo eius voluntate
conc

conceptus nullo penitus sono audienti illaberetur, quod quidem animabus etiam egressis corpore contingere tradunt. Has enim sine strepitu inter se versari. hoc vtique modo nobiscum dæmones cōuersantur, clām videlicet, adeo, ut nec vnde quidem nobis inferatur bellū, liceat persentire. Neque de hoc dubitabit quisquis, quod aëri contingit, considerauerit. Sicut enim aér præfente lumine colores, & formas accipiens traducit in illa, quæ naturaliter accipere possunt, sicut apparet in speculis, rebusq; quasi specularibus : sic & dæmonica corpora suscipientia ab ea, quæ intus est, essentia phantastica figuræ, atque colores, & quascunque ipsi voluerunt formas in ipsum animalem, nostrūmque spiritum transmittunt, multa nobis negotia præbent, voluntates, & consilia suggerentes, formas subindicantes, suscitantes memorias voluptatum, simulacra passionum frequenter concitantes vigilantibus atque dormientibus. nonnunquam vero temora nobis, ac iugina titillantibus. incitantes insanos, & iniquos amores subiiciunt, & subacuunt, præcipue vero si humores calidos humidosq; ad id conducentes naucti fuerint. Sed hi Plutonis galeā subinducentes perturbant

animas arte quadam, & sophistica fraude.
Reliqua vero dæmonum genera nihil
excogitant sapienter, nec quicquid facile
āstu peragunt, nisi quod molesta tamen,
atq; valde turpia sunt, & charonei spiritus
in ore lædunt. Sicut enim fieriunt spiritum
hunc corrumpere quicquid propinquau-
erit siue quadrupes, siue homo, siue sit
avis: sic dæmones occursu diri quicquid
occurrit, subito perdunt agitantes cor-
pora, animosq;, naturalesq; habitus per-
uertentes. saepe etiam igne, aqua, præcipi-
tio perdunt non solū homines, verū etiam
bruta nonnulla. Ad hæc ego, cūr nam hi
dæmones bruta rursus inuadunt? iam ve-
rō circa Gergesam tale aliquid accidisse
porcis sacra testantur eloquia. Ad hæc il-
le, cūm dæmones hominum hostes sint,
nihil mirum videri debet eos lædere. in-
sultant quinetiā aduersus bruta nōnulla,
non tam voluntate nocendi, quām viui-
fici caloris auiditate. Cūm enim in locis
habitēt profundissimis, ad summū qui-
dem frigidis, sed humore carentib⁹: fri-
giditatem plurimam contrahunt humi-
tis expertem, qua quidem obstrusi in an-
gustiūnq; coacti calorem humidum ap-
petunt, & vitalem, vtq; hunc assequantur
in animalia irruunt, & ratione carentia, &

ad

ad balnea, foueasq; aduolant. Nam calorem ignis, solisq; velut comburentem, & exficcātem fugiunt: calorem verò animallum quasi moderatum, suauiq; humore permistum diligūt, præsertim humanum, quia sit temperatior. quamobrem hominibus se insinuantes, non mediocriter eos perturbant oppletis videlicet meatibus, & impletis, in quibus spiritus infidet anima lis, ipsoq; spiritu dæmonicorū corporum crassitudine coacto, intusq; concusso, ex quo accidit, ut vibrentur, concutianturq; corpora, virésque principales malè in actionibus se habeāt, ac motiones stupidæ, erraticæq; proueniant. Atq; si dæmon, qui irruit, subterraneus sit, cōcutit, ac destruit occupatum, clamatq; per ipsum vtens patientis spiritu velut proprio instrumento. Sin autem lucifugorum aliquis homini se clam ingesserit, sēgnitiem adducit, cohībetq; vocem, hominemq; obfessum, quasi mortuum reddit. hoc enim genus tāquam inter dæmones vltimum terrestrius est, sumū opereq; frigidum, atque aridum, & cuicunque latēter irrepserit, vim oninem animalem obtundit, & hebetat, obfuscat, & delet. Cūm vero ratione captum sit omnino, omniq; intellectuali speculatio nīc prorsus orbatū, & ductum īrationali

quadam phantasia, more brutorū præ ceteris indocilium, nullis rationibus auscultat, nec redargutiones metuit. quo circa rectè apud multos mutum, surdumq; vocatur: neq; discedit ab occupatis, nisi diuina potestate propulsum oratione videlicet, ieiunioq; accendentis. Sed ego, ô Marce, inquam, retériora quædam sapere nos medicorum sectatores adducunt, afferentes passiones eiusmodi non esse effectus dæmonum, sed humorum, vaporumq; & venti malè sese habentium. itaq; pharmacis, & diæta non carminibus incantantiū, expiationibusq; curare hæc aggredi solent. Tum ille, nihil mirum est hæc medicos dicere, qui nihil nouerint præter sensum, sed corporibus tantum incubuerint cognoscendis. Illa fortasse decebat malorum humorum putare incommoda, capitis somniferam grauitatem, atræ bilis angustias, phrenesis deliramenta, quæ lauacris, potionibusq; vel euacuationibus, vel emplastris sedare consuerunt. Inspirationes autem, occupationesq;, quib; qui obsessus est, agere nihil potest, non intellectu, non ratione, non phantasia, non sensu. Aliud verò est, quod mouet, atque dicit, dicitq; insuper, quæ non nouerit occupatus, & futura nonnunquam prædictit,

quo

quo inquam pacto dicemus, hæc esse erraticas materiæ motiones?

Quomodo demones occupent hominem, loquantur, moueant, se transforment.

EGO igitur Marco fidem adhibeo, præsertim cum memoria teneam, quæ de dæmonibus diuina nobis Euangelia tradunt. quodue viro Corinthio contigit iubente Paulo, & denique quotcunque patrum nostrorum scriptis leguntur de dæmonibus multa, penitusq; miranda. Reliquum verò est, ea referre, quorū ego inspector, & quibus velut autor interfui. Profectus sum in Elasoniam, vbi vir quidam aetus dæmone multa multis oracula fudit. Quem ego conueniens interrogavi, vnde nam sibi facultas vaticinandi contigerit, cum verò ille aperire nollet arcanum, tandem Laconicam passus necessitatem, tandem confessus est verum. Retulit ergo se initiatum fuisse in operibus dæmonum à quodam Alecto Liuio, qui eum nocte adduxisset in montem, iussissetq; herbam quædam assumere, deinde in os expuisset, & quibusdam vnguentis oculos illinisset, vnde sibi dæmonum turbas videre cōtigerit: ex quibus senserit, quasi coruum quendam inuolantem, osq; suum ingredientem

y 5 dientem

dientem ex eo tempore, atq; haec tenus sibi
vaticiniū adesse de quibuscūque, & quan-
do cūnque hoc ipsum vult, quod eum mo-
uet. in diebus enim crucifixionis, & in die
venerandæ apud nos resurrectionis mihi,
ait, nihil etiam si studiosè contenderim,
insonat. Hæc ille nuntiauit. Cùm verò
quidam meorum comitum irrideret eum,
percuteretq; ceruicē, ait, Tu quidem pau-
lò pòst pro vna plaga multas vtiq; repor-
tabis, & aliis multa prædixit, quæ proue-
nierūt. Quidam ergo eum fatidicum con-
spicatus tanquam musicum instrumētum
insonantibus dæmonibus euafisse, sic ob-
iécit, omnes insanię species passiones sunt
deprauatæ materiae, potius quām tragicæ
dæmonum passiones. Ad hunc ille, nihil
mirum videri debet, inquit, si ita medico-
rum sectatores iudicāt, qui nihil vñquam
ciusmodi viderint. Nam & ego ita puta-
bam, quo usque contigit prodigiosum ali-
quid prouidere, quod non importunum
erit in præsentia recensere, & profecto ni-
hil mētiar.* Senex quidam, qui hoc illam
pallium in duebatur, Frater meus natū ma-
ior habebat vxorem alioquin modestam,
morbisq; vexatam frequentibus. hæc ali-
quando puerpera vehementer iam labo-
rabat, vestemq; confringens barbarè lo-
quebatur,

quebatur, sermone præsentibus incognito. itaq; ambigebant omnes quid in re ardua faciendum foret: fœminæ verò quædam adducunt peregrinum quendam nomine Anaphalangiam valde senem, rugosumq;,& exustum, atque nigrum, qui nudato ense, prope lectum adstans, ira quadam apprehendit ægrotam, linguaq; sibi patria, id est Armenica, acriter conuiciatus est. illa huic vicissim respondit Armenicè, ac primò quidem audax è lecto prorupit cù eo protinus certatura. At barbarus ille, tum maximè adiurationibus vtebatur, & quasi furens minabatur illam se percussurū. Tum fœmina se recepit, compressit, contremuitq;,& humilius iam locuta, in somnum mox incidit. Nos autem obstuimus ambigentes, quonam pacto illa locuta sit Armenicè fœmina, quæ Armenios nec vidit quidem vñquam, neque domesticis laribus egressa est. Cùm ergo resipisset, interrogauimus eam, quid passa fuisset, & nunquid acta animaduertisset, vel mente teneret. Tum illa respondit, se vidisse dæmonum visum tenebrosum, & simile mulieri, passos habenti crines in se irruere. vnde antè quām ipsa lectum ingrederetur, extimuisse: quod verò deinceps secutū est, minimè persensisse: quam obrem

obrem ego post hæc ita dubitare cœpi,
 quonam pacto dæmon mulierem pertur-
 bans mulier appareret: nec iniuria dubita-
 batur, vtrum dæmonum alij quidem ma-
 res, alij verò sint fœminæ more animaliū
 caducorum: præterea quomodo dæmon
 lingua Armenica vteretur. nam valde du-
 bitandum est, num dæmones alij Græcè,
 alij Chaldaicè, alij Persicè, alij Syriacè
 loquantur. Deinde quomodo ad magi il-
 lius minas seipsum dæmon compresserit,
 strictumq; timuerit ensem: quid enim pa-
 tiatur ab ense dæmon indiuiduus, atque
 immortalis? Tum Marcus dubitationem
 meam animaduertens, ait, nullus dæmon
 suapte natura mas est, vel fœmina. Com-
 positorum enim sunt huiusmodi passio-
 nes: corpora verò dæmonū simplicia sunt
 ductu, flexuq; facilia, ad omnemq; con-
 figurationem naturaliter apta. sicut enim
 nubes suspicimus nunc hominum, nunc
 vrsorum, nunc draconū, aliorūmque præ-
 ferre figuræ, sic & corpora dæmonum:
 sed hoc interest, quod nubes externis agi-
 tatae ventis figuræ varias agunt, dæmo-
 nes autem proprio confilio, prout ipsi vo-
 lunt, corporum formas in se variant, &
 modo in breuiorē molem contrahuntur,
 modo rursus in longiorem se extendunt.

Quem

Quemadmodum lumbricis videtur accidere ob substantiam meliorem, ductuque facilissimam: neque solum magnitudine in eis diuersitas accedit, verum etiam figuræ, coloresq; variant multiformes: corpus enim dæmonis ad utrumque est natura paratum. quia enim ratione est natura facile cedens, sic in varias figurarum species transformatur. quia vero aëreum est, diuersos aëris instar colores subit. Sed aér quidem ab extrinseco coloratur, corpus vero dæmonis ab intima phantasiæ actione species colorum accipit. quemadmodum nobis expauescentibus genæ pallescunt, verecundia vero affectis rubescunt, anima vero prout sic, aut sic afficitur. passiones eiusmodi in corpus, similiter traducente eadem ratione de dæmonibus est putandum. Nam & hi ab intrinseco in corpora sua colorum species transferunt, quapropter unumquodq; dæmonum corpus proprium in quam elegerit figuram transformans, speciemque coloris certam ad extremum usque corporis educens, sic & tanquam vir appetit, & mox occurrit, ut fœmina, leonis more fremit, saltat ut pardalis, latrat ut canis, atque ad utris, variisq; formam se aliquando transfert: ac dum omnes eiusmodi vicissim formas mutat, nullam

nullam earum stabilem retinet. Nō enim solidum corpus dæmonum, quo possit acceptas retinere figuræ. Sed sicut in aëre & aqua cōtingere confueuit, videlicet siue colorē infundas, siue figuram imprimas, mox diffunditur, atque dissoluitur: simile quiddam dæmonibus accidit. nā & in his figura, colorq; & species rerum quarumlibet cito dilabitur. Docuit itaque Marcus has maris, & fœminæ differentias non inesse dæmonibus, sed apparere, nullamq; eiusmodi formam in eis stabilem permanere. Sin autem è multis audiueris dæmonem sub fœminæ specie omnibus puerperis apparere, nullamq; eiusmodi formam, scito, non omnes dæmones eandem vim, voluntatēmq; habere, sed in hoc etiam illos valde differre. Nempe in proportione quadam simili, qua etiam cōposita, caducāq; animalia se habere. sicut enim inter hæc homo quidem intellectualis, prudenter tisq; potentiae particeps phantasticā insuper vim communiorē habet ad omnia fermè sensibilia explicabilem, atq; diffusam, tum ad cœlestia, tum ad illa, quæ circa terrā sunt, atq; in ipsa terra. Equus autē, atque bos, & reliqua ordinis ejusdem vim eam magis particularem, atque ad nōnulla imaginabilia cognomina operantem,

quæ

que p̄fsepe, p̄fessorésq; suos cognoscit.
Culices autem, & mures, atq; similia angu-
stiorē hanc habent, atq; indistinctā, neque
foramen cognoscunt, ex quo emerserunt,
neq; locū, quō processere, & quō quid est
adducendum, sed vnicam tantū imagina-
tionem habēt, scilicet alimenti: sic & mul-
ta, diuersaq; dæmonum genera inter se si-
militer differūt. nempe in his quoq; ignei
quidem, aërei q; phantasmā habent variè
admodum distinctam, atq; discretā, quā-
cunq; imaginabilē specie elegerint. nam
ad hanc ipsam seipsoſ formant, contra ve-
rō lucifugūm dæmonum genus se-habet.
eius enim imaginatio valde angusta est;
itaq; formas varias non commutat, utpo-
te quod plures imaginabilium rerū non
habeat species, neq; corpora possideat ad
motum agilia, ad flexumq; accommodata.
Aquatiles verò, atq; terrestres medium
inter hos dæmones obtinentes, possunt
quidem plures formas mutare, sed quibus
maximè delectātur, in eis diutius immo-
rantur. Quicunq; enim in humidis viuūt,
molliorēm q; vitæ ductum tenent, se aui-
bus, mulieribusq; similes reddūt. Qui pro-
pter naiadas, nereidas, & dryadas fœmini
no sexu hos cognominant. quicunq; verò
in locis habitāt siccioribus, corporaq; ha-
bent

bent subarida, quales ἀγοράζεται, esse ferūt,
in viros se transformant. Nonnunquam
etiam canibus, & leonibus, aliisq; anima-
libus similes se ostendunt: in quibus vide-
licet mos inest masculinus. Nihil itaq; mi-
rum, si dæmonium inuadens puerperas
fœmineam præfert formam: quippe cùm
sit adulterum, humiditatibusq; se oblecte-
tur impuris. formam enim subit vitæ sibi
gratæ conuenientem.

*Dæmones singularum gentium, quibus
loquuntur, linguam imitantur.*

QVa vero ratione Armenicè loque-
rentur, Marcus quidem non expli-
cauit, neq; etiam à nobis est quæ situm. Ar-
bitror autem hinc fore hoc manifestum,
quoniam non possit lingua dæmonum
propria inueniri. tametsi Hebraicam quis
seruare linguam dixerit, siue Græcam, aut
Syriam, aliāmue barbarā. quid enim opus
est voce dæmonibus? qui inter se absq; vo-
ce conuiuunt. Cùm rērō sicut angeli po-
steriores posterioribus, alij aliis gestib⁹
præsunt, sic dæmones alij aliis assistunt:
sanè singuli singularum gentium linguas
exercēt: quamobrem dæmones, qui inter
Græcos habitant, heroico stylo oracula
ediderūt. apud Chaldaeos vero Chaldaica
vteban

vrebantur lingua , quemadmodum apud
Ægyptios Ægyptia voce colloquia facie-
bant. quinetiam dæmones incolentes Ar-
meniam , si aliò fortè se conserant , indi-
genarum voce vtuntur.

*cur dæmones timeant minas, atq;
patientur.*